Красноярский край

БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

БАЛАХТИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 14.12.2017                                                            п. Балахта                                                                      № вн-95р

О внесении изменений  и  дополнений
в Устав  поселка Балахта  Балахтинс-
кого  района  Красноярского  края

В целях приведения Устава поселка Балахта Балахтинского района    Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного                самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 23, 64 Устава поселка Балахта Балахтинского района Красноярского края,              Балахтинский   поселковый Совет депутатов

РЕШИЛ:

	1. Внести в Устав поселка Балахта Балахтинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в пункте 7 статьи 5 после слова «гражданина,» дополнить словами «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых     выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,»;
	1.2. пункт 1 статьи 9 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта   инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной     физической культуры и адаптивного спорта.»;
	1.3. пункт 7 статьи 13 изложить в следующей редакции:
	«7. Глава поселка должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным  законом от 07.05.2013  № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц      открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными          финансовыми инструментами».»;
1.4. в статье 15:
- в подпункте 11 пункта 2 слова «частями 3, 5 и 7 статьи» заменить   слова «частями 3, 5, 7, 7.2 статьи»;
- дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселка      избрание главы поселка, избираемого поселковым Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. При этом если до истечения срока полномочий поселкового Совета депутатов осталось менее шести месяцев, избрание    главы поселка из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня    избрания поселкового Совета депутатов в правомочном составе.»;
1.5. пункт 1 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«1. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселка либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно осуществляет заместитель главы поселка, а в случае если заместитель главы поселка отсутствует или не назначен указанные    полномочия исполняет должностное лицо, определенное Балахтинским     поселковым Советом депутатов.»;
1.6. в пункте 4 статьи 19 после слова «гражданина,» дополнить словами «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых     выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,»;
1.7. в подпункте 1.4 пункта 1 статьи 22 слова «частями 3, 5 и 7 статьи» заменить словами «частями 3, 5, 7, 7.2 статьи»;
1.8. в пункте 6 статьи 27 после слова «гражданина,» дополнить словами «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых     выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,»;
1.9. в пункте 6 статьи 28 слова «ограничения и запреты и исполнять» заменить словами «ограничения, запреты, исполнять»;
1.10. пункт 8 статьи 29 дополнить вторым абзацем следующего          содержания:
«В случае обращения высшего должностного лица Красноярского края (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата поселкового Совета депутатов днем появления основания для    досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет   депутатов данного заявления.»;
1.11. статью 30.2 изложить в следующей редакции:
«Статья 30.2. Пенсионное обеспечение главы поселка Балахта,    депутата Балахтинского поселкового Совета, осуществляющего        полномочия на постоянной основе
	1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе     досрочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к     страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской      Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской  Федерации», а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4    Федерального закона  от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном           пенсионном обеспечении в Российской Федерации».
	2. Перечень оснований, по которым право на пенсию за выслугу лет не устанавливается, определяется пунктом 2 статьи 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае».
	3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов ежемесячного   денежного вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми        климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности шесть лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый  последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.
	3.1. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке,         установленном статьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного            самоуправления в Красноярском крае», не учитываются суммы, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».
4. Исчисление размера пенсии за выслугу  лет осуществляется исходя из денежного вознаграждения по соответствующей должности на момент   назначения пенсии.
5. Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной должности,  занимаемой на день прекращения полномочий, является основанием для  перерасчета пенсии за выслугу лет. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена пенсия за выслугу лет.
6. Порядок назначения пенсии за выслугу лет устанавливается в        соответствии с пунктом 6 статьи 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832  «О гарантиях  осуществления полномочий депутата, члена         выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае».
7. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, определенным статьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного    самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», лицу, замещавшему муниципальную должность и имеющему стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу дет в соответствующем году    определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001   № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской     Федерации», предоставляется право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке и размере, предусмотренных муниципальным правовым актом      поселкового Совета депутатов для назначения пенсии за выслугу лет         муниципальным служащим.
8. Лицо, замещавшее выборную муниципальную должность и прекратившее исполнение полномочий до 01 августа 2008 года, имеет право на назначение ему пенсии за выслугу лет на условиях, установленных настоящей статьей, с момента обращения в соответствующий орган местного самоуправления.
9. Периоды исполнения полномочий по замещаемым муниципальным должностям для назначения пенсии за выслугу лет в соответствии с требованиями настоящей статьи включают следующие периоды замещения        должностей:
1) Председателей исполкомов районных, городских, районных в        городах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов      депутатов (Советов депутатов трудящихся) – до 31 декабря 1991 года или до окончания сроков их полномочий;
2) Назначенных глав местных администраций – до 31 декабря 1996   года;
3) Выборных должностей в органах местного самоуправления – со        2 августа 1991 года.»;
1.12. пункт 1 статьи 30.3 изложить в следующей редакции:
«1. Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной    основе, за счет средств местного бюджета гарантируется:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных        полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;
2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;
3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;
4) получение в установленном порядке информации и материалов,     необходимых для исполнения полномочий.
Депутаты, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, имеют право внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления поселка Балахта.
5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.»;
1.13. пункт 5 статьи 31 исключить;
1.14. подпункт 1 пункта 2 статьи 40 изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава поселка, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав     поселка  вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного    Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
1.15. второе предложение пункта 3 статьи 63 изложить в следующей    редакции: «Не требуется официальное опубликование (обнародование)      порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав поселка, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав поселка вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными  правовыми актами.».
 	2. Поручить главе поселка Балахта направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
	3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя         Балахтинского поселкового Совета.
	4. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав     поселка подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального        опубликования (обнародования).
Глава поселка обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав поселка, в течение   семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции             Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Балахтинского
поселкового Совета депутатов                                                         В.С. Мезяев

Глава поселка Балахта                                                                      С.В.Антонов